tener la necesaria descentralización y jerarquización de sus funciones, de manera que se garanticen 

mejores y más eficientes servicios de las comunidades que lo integran.  

Estableció que cada municipio de la provincia de Santo Domingo elegirá un síndico y un 

vice síndico. También elegirá un regidor por cada veinticinco mil habitantes (25,000) o fracción 

mayor de doce mil quinientos (12,500) con un mínimo de cinco regidores por municipios. 

El aporte fundamental de esta ley es la descentralización del ayuntamiento del Distrito 

Nacional, con lo cual se acercan los servicios públicos municipales a los ciudadanos que viven en 

las periferias y con ello se eficientiza la provisión de los servicios.

[...]

base para su cálculo el porcentaje que representa su población en relación con el número de 

habitantes del país.  

La ley establece que esta participación mensual no será en ningún caso inferior a 

RD$500,000.00 (Quinientos mil pesos con 00/100) y en el caso de los Distritos municipales la 

suma no será menor a RD$250,000.00 (Doscientos cincuenta mil pesos con 00/100) mensuales.  

Otro aspecto relevante establecido por esta ley es que mantiene 5%  a la liga municipal 

dominicana a los fines de atender sus gastos de funcionamientos operativos.  

La ley especifica también la forma en que los ayuntamientos deberán gastar los fondos